Vnde qui occidit huiusmodi foetum, verè occidit hominem, & vere dici potest homicida, vt dicit Panorm. in d. c. Panorm. sicut n. 1. & errant, qui contrarium leuiter dicunt. Præterea, huiusmodi foetus antequam nascatur, habetur pro nato, quo ad ea, quæ sibi profunt, per l. qui in vtero ff. de stat. hom. quamuis non quoad ea, quæ alijs profunt, iuxta leg. quod dicimus ff. de verb. signif. Præterea lex supra posita includit occidentem foetum anima rationali animatum, ea firma ratio, quod dispositio quantumlibet odiosa, & poenalis includit omnia, quæ sua verba propria significant l. cum lege adiuncta gl. & doctrina Aretini communiter recepta ff. de testam. & per prædicta huiusmodi foetus est verus homo: & occidens eum, vere occidit hominem, & ita proprie est homicida: ergo includitur sub lege disponente de homicida, etiam si sit odiosa, & restringenda.

Hinc sequitur, quod talis, quod talis, qui id procurat, non solum incidit in casum referuatum, verum, & incurrit in irregularitatem, quia cum foetus ille sit animatus anima rationali, procurans abortum, homicida est, vt supra probatum est. Et propterea fit etiam irregularis. Vide D. Thom. in 4. dist. 31. in litera, quem sequitur Sylu. vbi supra. Si vero foetus nondum est animatus anima rationali, qui datur potum ad abortum faciendum, licet

peccet mortaliter, non tamen est irregularis, neque incidit in casum reservatum.

Dubium.

3 Quod si dubitatur de foetus animatione. An Religiosus dans, seu procurans potionem pro abortu, seu consulens, vel auxilium præstans, incurrat in irregularitatem?

Resp.

Resp. quod in foro contentioso, vbi agitur de poena, interpretatio fieri debet in partem mitiorem. I. interpretatio ff. de pœnis. Sed in foro animæ, vbi agitur ad placandum Deum, & emendationem, debet quis se reputare homicidam, quia in talibus, tutior via est eligenda, vt in c. iuuenis, de spons. & bonarum mentium est, ibi culpam timere, vbi culpa non est cap. ad eius, in fine dist. 5. argumen. cap. ad audientiam, de homicid. Vide Nauarr. in Manuali cap. 27. num. 223.

Nauarr.

Animatus 4 Secundo videndum est, quando dicitur animatus foetus; & circa hoc dicitur breuiter, quod in masculis est post quadraginta dies, & in foeminis post dies octuaginta: vnde hic non agimus de qualibet animatione pro casu reservato, sed de animatione anima rationali: nam licet quando est ibi anima vegetatiua, & quando etiam est sensitua in embrione, si quis procuret abortum, peccet mortaliter: non tamen incidit in casum, sed bene quando factus est animatus anima rationali, sic enim intelliguntur verba illa textus, *post animatum factum*.

Opus consummatum 5 Tertio ponderanda sunt verba illa textus, *etiam effectum non securo*: ex quibus inferitur, tunc dici opus consummatum in casu nostro, quando mulier accepit id, ob quod poterat sequi abortus, quamuis postea ille non fuerit secutus. Itaque Religiosus ille, qui id procurat, quocunque modo, vt dictum est, & facit, vt mulier potionem sumat, ad hoc ordinatam, licet postea effectus non sequatur propter aliquod impedimentum, nihilominus ipse incurrit in casum.

6 Quarto dum dicitur textus, *ad abortum faciendum*, intelligi debet, etiam si illud procurauerit ad bonum finem, scilicet ad præseruandam mulierem à morte. Facit ad hoc id quod habet Sylu. verbo Medicus §. 4.

Syluoff.

Dubium.

Dubitatur hic, quid dicendum sit de illo Religioso, qui nesciens mulierem

esse gravidam, daret ei potionem quandam, propter quam postea illa facit abortum, num incidat in casum reservatum?

Resp. quod non, quia copulatiuè omnia debent simul concurrere, scilicet, quod mulier verè sit grauida, quod foetus sit animatus anima rationali, quod detur potio, & quod detur tali fine, & intentione: alioquin non incurret in casum reservatum.

7 Duos casus ponit Nauar. in Man. c. 27. n. 235. & 236. quando in hac materia incurrat irregularitas. Vnus est, de clerico introducente meretricem per testam in domum suam, quæ si decidens moriatur, vel abortiat, sit irregularis: si vero introducat per viam planam, & idem contingat, minime: quia licet vtrique opus sit illicitum, & ex vtroque sit secuta deformatio casualis, prius tamen est sufficienter ordinatum ad eam, & posterius non. Et à simili si Religiosus introducit mulierem gravidam in Monasterium per testam, vel per muros, vel per serpes, & illa decidens moriatur, vel abortiatur: tunc incidit in casum, & sit irregularis, præter alias pœnas de iure sibi debitas: Si vero introducat per viam planam, & idem contingat, non incidit in hunc casum, neque sit irregularis, ratione dicta.

Alter casus est de eo, qui iocatur, aut saltat cum grauida muliere, quæ ob id abortit, non est irregularis, si licite id facit, vt frater propinquus, vt amicus honestus: secus si illicite, vt amator obscœnus, aut clericus, aut monachus, cui eiusmodi saltatio esset prohibita c. sicut ex tuarum, cum ei annot. per Pan. de homicid.

8 Quinto, ponderanda sunt illa verba textus, auxilium, seu consilium, per quæ verba patet, quod non solum ille, qui hoc procurat verum, & qui auxilium quoquo modo præbet, siue circa potionem consiciendam, siue circa portationem ipsius potionis, siue persuadent mulierem, & adiuuet ipsam ad tale faciendum: siue etiam ad hoc præstet consilium: nam semper peccat mortaliter, incidit in casum reservatum, & in irregularitatem incurrit.

9 Sexto, & vltimo aduertendum est circa hanc materiam: quod SIXTUS V. *Constitu. Sæc. Romæ, anno 1588. quarto calend. Decembris.*

cembr. Pontificatus sui anno IV. edidit
quandam constitutionem, in qua defini-
uit *Adversus quasvisque personas seculares,*
ecclesiasticas, & quorumcumque ordinum
Regulares, qui venenosiss medicamentis, po-
sionibus, vel alijs modis, abortus, maturi, sive
immaturi animati, sive inanimati factus
abiectionem procuraverint: vel venena, nec
poriones, ne maliores concipiant, propinave-
rint, vel consilium praestiterint, deponendi, &
degradandi sunt à Iudicibus Ecclesiasticis, ac
curia seculari postea tradendi, ut capitalem
penam patiantur, & ipso facto excommu-
nicanis, reservando absolusionem sedis Apo-
stolica.

Gregorij 10. Circa quam constitutionem est no-
XIV. mo- tandum, quod Gregorius XIV. anno
deratio. 1591. pridie calendas Julij Pontificatus
sui anno primo, constitutionem prædic-
tam in hunc modum moderavit, ut dicta
excommunicatio sibi, & successoribus
reservata, quilibet confessor ab ordina-
rio approbatus, & ad hoc deputatus,
possit ab ea in foro conscientie tantum
absolvere. Prælati vero Regulares per
eorum Privilegia, etiam in foro exteriori
possunt suos Religiosos de hoc crimine
Rodriguez conuictos absolvere. Vide Rodriguez
in 2. tomo qq. regular. quæst. 33. art. 4.

S E P T I M V S C A S V S .

Falsificatio manus, aut sigilli officialium
Monasterij, aut conventus.

Officialiū **P** R O declaratione huius casus,
nomine qui sciendum, quod nomine officia-
veniunt. lium Monasterij, seu conventus multi,
& diuersi veniunt, iuxta varietatem
Religionum: nam apud Monachos sunt
Abbas, Prior, Cellerarius, Procurator,
& huiusmodi: apud Moniales sunt Ab-
batissa, Priorissa, Vicaria &c. apud Re-
gulares Mendicantes sunt Generalis,
Procurator Generalis, Prouincialis,
Guardianus, Vicarius loci in absentia
Guardiani: Prior, subprior, Corrector,
& huiusmodi. Quando ergo quis falsi-
ficat manum aliquorum prædictorum,
aut falsificat sigillum alicuius eorum ad
malum finem, peccat; & incidit in ca-
sum. Et quamuis iuxta Syluestrum, ver-
Syluest. bo falsitas, ad falsitatem tria requiran-
tur, scilicet vt sit veritatis mutatio, & vt
fiat cum dolo, hoc est scienter, cū animo

inferendi damnum, & quod realiter il-
lud subsequatur: Nihilominus; ad in-
currendum hunc casum, sufficit mutatio *Pro hoc ca-*
veritatis, & dolus, licet non sequatur *do qua sus-*
damnum: & ratio est, quia per falsifica-
tionem manus, vel sigilli, iam est opus
consummatum, sic Pater Grassius hic.

2 Nihilominus, si nullum sequatur
damnum, nempe, quia noluit vti falsa
scriptura, seu sigillo, sed combussit, vel
lacerauit, non video, quomodo incidat
in casum reservatum, quando nec peccat
mortaliter: si non malo animo facit:
nam ex notatis per Dominum Antoniu *Anton. de*
de Butr. in capit. penult. num. 3. de crimi *Butr.*
ne falsi: sola falsificatio litterarum sine
vsu non obligat quemquam ad poenam
falsi, & falsificatio scripturæ quam non
probat, neque inducit poenam falsi, ergo
neque incidit in casum reservatum. Et
confirmatur per id quod habet idem Pa-
ter Grassius in explicatione vndecimi *Grassius.*
casus de apertione literarum superioris,
vbi dicit, quod qui aperit, & non legit,
non incidit in casum, quia non vtitur il-
la apertura ad finem, ob quem facta est:
ergo & hic pariter idem dicendum vide-
tur, nempe quod si quis non vtitur falsa
scriptura, seu sigillo, non incidit in ca-
sum reservatum.

3 Si quis obijciat, quod nos in eodem *Obiectio.*
vndecimo casu asserimus oppositum,
contra P. Grassium, & contra Dominum
Stephanum Quaranta circa prædictam
apertionem literarum?

Respon. quod verum est, sed diuersa *Resp.*
est ratio huius, & illius casus: nam si
quis falsificat manum, vel sigillum supe-
rioris, & eo non vtitur, nulli nocet talis
falsificatio: at si literas superioris infe-
rior aperit, licet ipse non legat: occasio-
nem tamen cæteris præbet eas legendi,
dum eas sic apertas cernit.

4 Dubitatur hic, An si quis vtatur li-
teris ab alio falsificatis, & pariter sigillo
ab alio falsificato, incurrat in hunc casum?

Respon. cum distinctione, nam vel ta-
Resp. lis scit, hanc falsitatem ab alijs esse fac-
tam, & nihilominus ea vtitur, vel non
scit: si non scit, ad nihil tenetur. Si vero
scit, & ea vtitur, dico quod incurrit in
hunc casum, & meretur poenas illas,
quas incurtunt omnes tales falsarij.

OCTAVVS CASVS.

Furtum de rebus Monasterij, aut conventus, in ea quantitate, qua fit peccatum mortale.

D hac materia furti, vide D. Thom. in 2. 2. quæst. 66. & ibi Caietanū, Bannes, & cæteros sectatores. Valent. tom. 3. disp. 5. q. 10. Alex. de Alef. 4. part. quæst. 24. memb. 5. art. 3. Riccardum in 4. distinct. 15. quæst. 7. art. 1. Palud. dist. 14. q. 2. art. 2. Gabriel. dist. 15. q. 3. Soro de iust. & iure lib. 5. q. 3. art. 1. Nauar. in Man. cap. 17. num. 113. Ang. verbo furtum. Syluestriū, ibidem, Adrian. quodlib. 6. art. 1. Alph. à Castro lib. 2. de potestate legis penal. cap. 10. Couarraniam variarum resolut. Michael Salon. 2. 2. q. 66. art. 5. Petr. Nauar. lib. 3. de restitut. cap. 1. Tolerum lib. 5. cap. 15. Cordubam in summa q. 111. & lib. 1. q. 35. & alios. Pro intelligentia huius casus, sciendum est, quod furtum proprie secundum Sanct. Thom. in 2. 2. quæst. 66. est acceptio rei alienæ occultæ. Sed accipiendum furtum in ampliori significatione, prout includit rapinam, latrocinium, & prædam, est contrectatio rei alienæ fraudulosa, inuito domino, & notanter dicitur contrectatio, quia sine ea non est furtum, etiam si voluntas interueniat, aut verbum, quoad homines l. 1. ff. de ... Secus quoad Deum. cap. vulgaris, de poenit. dist. 2. & cap. si propterea 14. quæst. vltim. quia est contra illud præceptum diuinum, Non concupisces. Dicitur etiam, Rei alienæ, quia in re propria non potest esse furtum. Et nomine rei alienæ, intelligitur non solum de rebus ipsius monasterij, seu conventus in communi, nempe de rebus pertinentibus ad communiatem; verum & de rebus particularibus ad particularem usum Religiosorum concessis.

Itaque vti Religiosus incurrit in hunc casum, dicitur concurrere debent, vnum, quod sit furtum, alterum, quod sit in ea quantitate, quæ faciat peccatum mortale: quæ quia non est decisa, relinquitur iudicio boni viri. Pro quo sciendum: quod quantitas modica aliter consideratur in foro exteriori, & aliter in foro interiori: nam in foro exteriori iure con-

suetus in l. si oleum §. final. ff. de dolo; declarauit modicam quantitatem illam esse, quæ non excedit summam duorum aureorum.

At in foro interiori, Nauarrus lib. 3. consil. de regular. consil. 75. num. 18. dat quandam regulam generalem dicens, quod sufficit illa quantitas, quæ requiritur, vt furtum laici sit mortiferum.

2 Deinde descendit ad taxandam hanc quantitatem pro peccato mortali, & ait, quæ sufficit ad vnum Iulium, vel Regale exclusiue, non esse mortiferum. Pater Sorbus in addit. ad compendium Priuileg. dicit, quod pertingere debet ad valorem duorum Iuliorum. Corduba in Summa q. 109. expresse ait, furtum vnus regalis argentei esse materiam grauem, & peccatum mortale; inferens ex hoc, furantem hædam, gallinam, aut aliquid aliud, quod pertingit ad valorem vnus Iulij, esse peccatum mortale: furantem autem aliquam quantitatem inferioriorem, solum peccare venialiter.

3 Sed dura nimis videtur Sayro talis opinio, quia secundum arbitrium boni viri ea summa non est tanta, vt ipsa ex se secluso omni alio damno subleuato, materiam furti grauem constituat. Nemo enim peccati mortalis damnaret eum, qui rem non excedentem valorem Iulij vnus furatus esset, puta gallinam mediocrem in loco, vbi dimidio regalis, aut Iulio valeret: Nec credendum est, Deum velle hominem æterna poena pro re tantæ parui momenti damnare, nisi aliæ maioris momenti circumstantiæ interueniant. Alij docent duos, aut tres aureos, ex rei natura, quantitatem sufficientem esse ad constituendum peccatum mortale, à quocunque auferantur, etiam à Rege, etiam si aliud damnum inde non resultat: quantitatem vero duorum Iuliorum non esse, nisi à paupere surripiantur. Sic Sorus lib. 5. de iust. & iur. q. 3. art. 3. ad 3. Io. Maior. in 4. dist. 15. q. 25. Petrus de Nauarra in lib. 3. de rest. cap. 1. n. 35. & Petrus de Arragon. 2. 2. q. 66. art. 6. dub. 3. Verum talis sententia nimis larga est, & vergit ad aliud extremum.

4 In hæc igitur Doctorum controuersia, quamuis nulla certæ regulæ statui possit, ad insalubriter iudicandum, quænam quantitas leuis, aut grauis sit, vt eius ablatione furtum veniale, aut mortale

Quantitas quæ sufficit, ut sit mortiferum. Sorbus. Corduba.

Sayro.

Sorus. Maior. Arragon.

Aufloris sententia.

S. Thom. Furtum quid.

tales committatur, sed id arbitrio boni, & prudentis viri relinquendum, ut dictum est paulo ante, habita consideratione circumstantiarum loci, scilicet an regio illa abundet copia auri, vel argenti: personarum, an diues, vel pauper sit: & damni, quod consequi solet ex furto rei ablatae. Nihilominus communiter loquendo, sic videtur dicendum, quod in communibus personis quatuor, aut quinque Iulij: in pauperibus autem vnum, aut duo Regalia, seu Iulij, sufficiens erit quantitas pro peccato mortali, & hoc exclusis alijs omnibus extrinsecis damnis, & noementis. Cuius rei non potest commodior ratio assignari, quam quod recta ratio, & arbitrium boni, & prudentis viri ita iudicare solet. Vide quae de his diximus supra in explicatione Quarti casus, versus finem, ibi. Quoad tertium.

Dubium.

5 Dubitatur hic Primo. An Religiosus accipiens aliquid ex bonis Monasterij, peccet mortaliter, & per consequens incurrat in casum reservatum, & ad restitutionem teneatur. Et quaestio est solum de rebus mobilibus, nam de immobilibus res est manifesta, nec ita passim occurrere solet. Resp. ad hoc plura.

Respons.

Primum est. Si res ablata non sunt necessariae, aut si sunt, superior tamen concederet, si peteret, peccat mortaliter usurpando, quia facit contra votum paupertatis exercens actum dominij. Si enim eam accipit, ut sibi debitam, quasi ius habeat ad bona Monasterij, exercet actum dominij, ut constat, cum nulla petita licentia, ut suam, vel sibi debitam rem usurpat.

Si autem rem illam non ut suam, vel sibi debitam apprehendit: ergo furum committit, & peccat mortaliter, si res notabilis sit, cum alienum, sibi que non debitum usurpat. Vtroque ergo modo peccat, & incurrit in casum, & restituere tenetur, si res extet. Sic Corduba in Summa q. 109. Pet. de Nauar. vbi supra. & Azor. p. 1. lib. 12. Inst. moral. c. 17. dub. 6.

Corduba

Pet. de Nauar.

Azor.

Secundum est, si res ablata talis esset, quae necessaria censetur ad vsum Religiosorum priuatorum, ut sunt cibaria, vestes &c. & sua necessitate proposita, ab hac superior concedere nollet, accipiendo non peccaret, nec ad restituendo-

nem teneretur. Sic Petr. de Nauar. sup.

Ratio est, quia superior dare debebat: cum enim bona illa sint communia, & pro fratrum necessitatibus donata, superior eorum non est dominus, seu gerit se iniustum, vnde potest Religiosus ea pro necessarijs suis vsibus accipere absque violatione voti paupertatis.

Hoc enim non est exercere actum dominij, aut proprietatis, sed vsum rerum necessariorum ad victum, & vestitum habere, quod voto non repugnat. Sicut enim Religiosus inferuire tenetur Monasterio: ita etiam Monasterium tenetur de necessarijs ad vitam ei subministrare.

Tertium est. Qui res in aliqua magna quantitate accipit, siue sit vsu consumptibilis, siue non, & dederit eam alicui extra Monasterium, peccat mortaliter, incurrit in casum, & ad restitutionem tenetur tam ipse, quam recipiens. Sic Corduba, Pet. de Nau. & Azorius vbi supra.

Cordub.

Petr. de

Nauar.

Azor.

Ratio est, quia sic accipiendo, & donando sine licentia superioris, furum committit, & actum dominij exercet, quorum vtrumque illi prohibitum est. Vnde si res extet, tenetur tam ipse, quam accipiens eam Monasterio restituere, cum vterque iniuste acceperit, & retineat.

6 Dubitatur secundo. An Religiosus possit donare alijs ea, quae sibi ad proprios vsus concessa sunt?

Dubium.

Resp. quod Religiosus etiam ex ijs, quae sibi deputata sunt ad proprios vsus,

Respons.

si sine Praelati licentia dispenset rem notabilis quantitatis, tam intra, quam extra Monasterium, peccat mortaliter, & incidit in casum. Vide D. Antonin. 3. Antonin. part. tit. 16. §. 11. Syluest. verbo Religio. Syluest. 6. q. 7. Nauar. in cap. non dicatis tom. 1. Nauar. quae st. 1. num. 44. & probatur, nam vsuarius nequit de rebus tantum ad vsu proprium concessis in alios vsus disponere, ut patet ex iure ciuili. Sed sic est, quod Religiosus est vsuarius eorum bonorum, quae sibi destinata sunt: ergo non potest in omnem vsu ea expendere. Hinc recte ait Sotus lib. 4. de inst. & iur. Sotus. quae st. 1. artic. 1. quod sicut cum aliquis quosdam conuiuio excipit, non facit eos dominos excellentorum, & poculentorum, quibus mensa struuntur, quia neque illis facit copiam, ut illa ad alios transmittant.

tant, aut in proprias domos portent, sed vt sedentes vescantur illis, ita Monasterium facultatem facit Monachis edendi, vestiendi, sed non ea bona in alios vsus expendendi.

Syluest. Tabiena. Nauar.

Minorita an liceat facere elemosinam

7 Licitum est tamen Religioso peregrinanti, vel existenti in studio extra claustra facere elemosinam modicam ex his, quæ sibi in propriam sustentationem sunt assignata, vt tenet post alios Syluester verbo elemosina quæst. 5. Tab. nu. 8. & Nauar. vbi sup. n. 4. Verum non licet Fratri Minori in obseruantia suæ Regulæ viuenti, vt ea, quæ ipsis conceduntur ad certas necessitates præsentis, vel imminentes, expendant in alios vsus, ad quos verisimiliter existimat, facultatem à Prælato non faciendam: nam si aliter facit, peccat mortaliter contra votum paupertatis.

Obiectio.

8 Si dicas, quod diuersus est casus Minorum ab alijs Religionibus, quæ habent bona in communi, bona enim illarum Religionum sunt sedis Apostolicæ per Prælatos Regulares dispensanda, & ideo peccant mortaliter contra voluntatem ipsorum pecuniam expendendo.

At pecunia, seu res, quæ conceduntur fratribus Minoribus ad eorum necessitates subleuandas, non sunt sedis Apostolicæ, sed dantis, & ita semper antequam expendantur, dominium talis pecuniæ est apud dantem, vt in capit. exiit, de verborum significat. Et ideo videtur, quod Frater Minor possit eam conuertere ad quoscunque vsus expressa, vel præsumpta voluntate dantis.

Respons.

Respondeo, quod prædicta obiectio non prodest, quia ad hoc, vt Frater Minor possit prædictam pecuniam, vel rem licitè conuertere in aliquam rem, duplex licentia requiritur, prima ipsius dantis, posterior, Prælati: & licet adsit voluntas dantis, deest tamen voluntas Prælati, qui id minimè permittit: & per consequens, tali voluntate, & licentia deficiente, peccant mortaliter Fratres Minores id facientes, nam licet dominium pecuniæ sit ipsius dantis, quousque expendatur: vsus tamen ipsius debet regulari à Prælato ipsius Religiosi, ne contra votum paupertatis promissum, aliquod sinistrum committatur.

Dubium.

9 Dubitatur tertio. An liceat Religioso sumere de rebus Monasterij, seu

conuentus, quod constituit peccatum mortale, vt scilicet, inde faciat elemosinam?

Respondeo, quod non licet, & si id faciat, peccatum mortale committit, & in casum referuatum incidit, quod elicitur ex cap. non est puranda 14. quæst. 5. & capit. si forte, ibidem, vbi habetur, quod etiam si totum tribuat parentibus, quod abstulerit, non minuit peccatum: nam species furti est ex alieno largiri, leg. si pignore ff. de deputatis. Nisi necessitas pauperis fuerit extrema, quæ æstimanda est iudicio boni viri, vt quæ moraliter præferret periculum magnum damni salutis vitæ. c. si quis, de furtis.

Igitur, excepto hoc casu, non excusantur Religiosi, qui intuitu pietatis de rebus Monasterij sumunt, aut furantur, vt pauperibus elemosinas tribuant, siue tales regulares sint in administratione, siue non. Vide Grassium hic.

Tu tamen limita in nostra Minoritana Religione circa ea, quæ communiter dari solent pauperibus iuxta formam in cap. exijt, de verborum significatione à Nicolao III. præscriptam. Et insuper limita, quando in dando quis habuerit excessum charitatis, & ille cui datur, fuerit in extrema necessitate: nam de talibus, & similibus quam plurima exempla habemus in nostris Chronicis ex sanctissimo Patre nostro Francisco, qui aliquando etiam habitum, quæ deferebat, dabat, 10 Dubitatur quarto. An sit casus referuatus furari ab ecclesia res spirituales, vt sunt reliquiæ, calices, vestes altaris, & huiusmodi?

Limitatio.

Dubium.

Respondeo, cum Syluestro, verbo, reliquiæ quæst. 2. quod sic. Imo quia talis aufert sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro, sacrilegium committit. c. si est furari aliquid, quis 17. q. 4.

11 Sed num incidit in excommunicationem, qui furatur calices, patenas, & huiusmodi de sacristia?

Respons.

Syluest.

Sacrilegij

c. si est furari

aliquid,

de Eccle-

sia.

Dubium.

Respondeo, quod secundum Panor. mitanum in capit. ex literis, de furt. non est excommunicatus, nisi cum furto effregerit etiam portas Ecclesiæ, vel armentaria, aut fenestras: ita Syluester verbo furtum num. 7. Et hoc probatur, per capit. conuestus, de sentent. excommunic. vbi habetur esse excommunicatos sacrilegos, qui effringunt & spoliant

Respons.

Panorm.

Syluest.

Ecclesias. Quæ decretalis non excommunicat, sed præsupponit esse excommunicatos, siquidem iubet denunciari eos, vt tales, argumentum cap. pastoralis §. verum, de appellat.

Ad incur- 12 Ad incurrendum ergo hanc excom-
rendã: hæc municationem duo requiruntur, scilicet,
oiscommu- perfringere portas, & furari: & ob id
nicationem effringens crucem, sacramenta, aut per-
requiritur petrans similia scelera, si non furatur,
fractio por- non incurrit in excommunicationem,
tarum, & prout post Panormit. tenet Antonius,
furtum. 3. p. tit. 24. Caietanus in summa. Nomi-
Panorm. mine vero Monasterij veniunt Monasteria,
Antonin. Hospitalia, & reliqua pia ædificia aucto-
Caiet. ritate Episcopi ad id sacrata, & non alia,

Nomine secundum Panor. in d. c. conquestus c. ad
Monasterij hæc, de religiof. domib. Is autem dicitur
qua loca effringere ecclesiam, qui effringit, vel ef-
variãnt. fodit parietem, aut frangit fores, diruit

Effringit seras, & qui impellendo, aut quocunque
fores quis. alio medio violento ingressum sibi pa-
rat, prout tenet Syluester verbo excom-
municatio 7. num. 8., non autem qui re-
serat eas clauæ, siue eam subriperet, vel
extorlesit, siue non, iuxta communem,
Nauarr. quam sequitur Nauarr. in Man. cap. 27.
num. 94.

Dubium. 13 Dubitatur quinto. An furans ali-
quid notabile ad vsum fratris particu-
laris concessum, peccet mortaliter, & in-
currat in hunc casum?

Resp. Respondeo; quod sic, nam casus præ-
Furãs ali- dictus intelligitur, non solum de rebus
quid ad Monasterij, aut conuentus in communi,
usã fratris nempe de rebus pertinentibus ad com-
particulã- munitatem, tam de mobilibus, quam de
ris peccat, immobilibus, tam de ijs, quæ vsu quoti-
& incidit dianò consumuntur, quam de ijs, quæ
in casum. durant: Verum etiam de rebus particu-
laribus ad particularem vsum Religiosi
concessis, prout fuit declaratum à sum-
mo Pontifice legislatore, sicut refert Pa-
ter Sorbus in suis addit. ad compedium.

Sorbus. Et ratio potest esse firma; quia licet apud
Regulares omnia sint communia, vsus
tamen aliquarum rerum non est omnia
bus communis, & debet à super ore li-
mitari, qui auctoritatem habet dispen-
sandi res Monasterij fratribus, & Reli-
giosis sibi subditis, prout melius, secun-
dum Deum eis videbitur, attendendo
ad gradus, & ad officia vniuscuiusque
Religiosi. Vide Azor. para. 1. lib. 12.
Azor. cap. 11. q. 6.

14 Quibus addendum est, quod incidit *Subripiens*
in casum referuatum, non solum qui à scripta, in-
Religioso particulari furatur, & subri- *cidis in ca-*
pit res Monasterij, seu conuentus à su- *sum.*
periore sibi concessas: verum, & qui sub-
riperet ab eo scripta aliqua, in quibus ille
multum vigilauit: nam tunc illud iudi-
catur furtum magnum, vt dixit Angelus *Angel.*
in lege prima, Codice vnde vi; æstimatur
enim quandoque res plus vni, quam al-
teri propter aliquam causam particu-
larem.

Quod intelligitur, non solum quan-
do talia scripta subriperet, vt illis vtetur
contra voluntatem Domini, verum,
& quando malo fine id faceret, scilicet,
vt combureret, vt proijceret in foueam,
in puteum, vel in sterquilinum. Et eò
magis hoc, quia in tali casu, non solum
interuenit furtum, verum & contemp-
tus rerum sacrarum, contra quos, iudicio
meo, posset inquiri, quidnam sentiant
de fide.

15 Insuper, vt cognoscatur quam gra- *Furari in*
ue malum sit furari in Religione, & tale *Religione,*
facinus ab omnibus Religiosis exploda- *quam ma-*
tur: apponam hic, quæ habet Rodri- *lum.*
tomo 2. qq. regul. quæst. 38. art. 1. sub ti- *Rodriguez*
tulo. Quæ poena sint puniendi Religiosi *Trullo.*
fures, & habet sic. Respondeo, quod
quidam modernus Ioannes Trullo lib. 2.
canon. regul. cap. 23. num. 9. nimis rigi-
de, religiosè tamen, cum furibus se gerit,
ait enim, quod est grave crimen in Reli-
gione peccatum furti, & vt incorrigibi-
lis est expellendus, ita quoque fur in Re-
ligione est puniendus. Quod si contra
obijcias (ait) quæ ratione propter fur-
rum, quod dumtaxat, damnus est tem-
porale, abijciendus sit frater, propter
quem Christus mortem pertulit?

Respondet primo, quod fures in Reli-
gione non solum rebus temporalibus,
sed etiam spiritualibus nocent: deinde
& sanctam congregationem conturbât,
bonumque aliorum spirituale impeden-
dum. Est quoque alia ratio in ipsorum
furum vitiatem, vt cum expulsos se in-
tueantur, confusione, tribulationeque
perculsi, ad cor reuertantur. Quapro-
pter, ait, propter ipsorum, illorumque
spirituale bonum, tanquam iusta infligi-
tur eis talis poena. Vide hoc ad longum
in Rodriguez vbi supra.

Supradictis difficultatibus alias sub-
nectam

nectam pro maiori dilucidatione huius materiae, & vt scrupuli aliquorum Religiosorum amoueantur, sit ergo.

Dubium. 16 Sextum dubium, An Religiosus, qui ex communi, aut ex eo, quod alteri ad vsum eius tributum est, furtim aliquid sibi capit, in prædictum casum incidat?

Resp. Respondeo, quod distinctione opus est, nam vel res est magnæ quantitatis, vel paræ: si paræ, non incurritur: si magnæ, incurritur; & præterea videndū est, an hoc faciat subditus contradicente superiore, vel non contradicente saltem explicite: nam primo modo incidit in casum, si res est magnæ quantitatis, secundo vero modo minime.

Idem quoque videtur dicendum, si Religiosus ex communi Bibliotheca, aut communi loco aliquid infcio superiore ad suum vsum, & commodum cœperit: est enim prospiciendum, an in ea re tacitus aliquis consensus superioris inesse credatur, & tunc non est furtum; alioquin erit. Instabis, num votum Paupertatis negligat, si infcio superiore ex loco publico rem aliquam sumat sibi vtendam ad tempus, vt deinde in eundem locum restituat?

Resp. Respondeo, quod non videtur talis paupertatem violasse, nisi fuerit aliunde prohibitum, non enim eo, quod accipit, vti vult, citra omnia prorsus sui superioris voluntatem, sed ad certos tantum dies, animo; & voluntate, illud in eundem locum, vnde acceperat, referendi.

Dubium. 17 Sed quid dicendum, si ea subripit, quæ vfu consumuntur, vt comestibilia, & huiusmodi, quæ amplius non possunt restitui?

Resp. Maior. An committatur furtum? Maior in 4. distinct. 8. quæst. 8. videtur sentire, talem contra votum paupertatis facere, quia vtitur re, vt propria, videlicet, consumit, quod ad eum, vel potum comunem pertinet absque superioris consensu explicito, vel tacito. Certe Religiosi hac in re cauti esse debent, & sibi timere, ne plus æquo sibi sumant, alioquin si res magnæ quantitatis sit, committitur peccatum graue contra votum Paupertatis, & incurritur casus.

18 Et quia supra in fine tertij dubij diximus, quod Fratres Minores poterant dare aliquas res extra Monasterium iux-

ta formam præscriptam à summis Pontificibus, præcipue autem à Nicolao III. ponam hic breuiter ea, quæ ex ipsius constitutione ad id requiruntur.

Prima, quarum est, vt res sit vilis, & *Conditio.* parui valoris, secundum quod in capitulis *nos requirit* Generalibus, vel Prouincialibus, vel *ita, vt M.* extra à Generali, Prouincialibus, & *curia possit* studibus, eorumque commissarijs deterrere *aliquid dare.* aliquid.

Secunda, quod de prædictorum superiorum licentia fiat, vnde Guardiani, ex vi sui officij non possunt illam dare, nisi à prædictis Prælati, vel à consuetudine fuerit concessum, sicut hodie, eo ipso, quod Guardiani instituuntur, concessum esse videtur.

Et licet sine præfata licentia valeant fratres ad inuicem res aliquas, vt libros, vestes, & alia similia inter seipso accōmodare, tamen aliquam donare, aut recipere inter se inuicem non possunt, vt communiter expositores Regulæ aiunt. Pro minimis vero, & sæpe necessarijs (secundum Vgonem, & Pisanum) licentiam generalem sufficit habere, & etiam sufficit licentia interpretatiua, hoc est, quando Prælati id sciunt, & libenter permittunt: alias, si de contraria voluntate præsumeretur, non possent.

Tertia conditio est, quod res sit mobilis, quia de immobilibus, vt puta de horto, nec palmum fratres donare poterunt, & si de facto dederint, donatio est nulla, & ipsi proprietatis actum commiserunt.

Quarta conditio, quod res donanda non sit pecunia, quia cum illius vsum nobis sit interdictus, nec Papa in suum dominium illam recipit, non possumus eam donare. Et sic nec possumus partem pecuniæ nobis legatæ ad preces hæredum donare, quia talis pecuniæ domini non sumus.

Et sicut ipsi fratres non possunt alijs donare: ita etiam nec aliquid possunt ipsi accipere sine suorum Prælatorum licentia, vt ait Vgo, & serena Conscientia, quæst. 81.

19 Præterea sciendum, quod circa hanc materiam extat constitutio sanctissimi Papæ Clem. VIII. de largitione munerum, quæ incipit, Religiosæ congregationes, in qua præscribitur modus *Constitutio de largitione munerum* conuocandi in aliquibus casibus.

Primus casus est, quando de aliqua re *nerum.*

in capitulo sit determinatio, quod potest dari, & debet fieri talis determinatio unanimes omnium consensu.

Secundus casus est, quando donantur leuiora ekculenta, & poculenta, seu ad deuotionem, & Religionem pertinentia munuscula. Ad quæ possunt reduci paruulæ reliquæ Sanctorum, Imagines papiræ, vascula aliqua liquoris mannæ.

Reliquia sanctorum an possint dari. Coronæ aliquæ cum indulgentiis. Agnus Dei: medaliz benedictæ, seu libelli aliqui deuoti. Sed si essent magnæ reliquæ sanctorum, vel Reliquarij, & alia supradicta, magni pretij, vel excederent summam illam quatuor, aut quinque Iuliorum, tunc essent obseruanda ea, quæ de primo casu sunt dicta, vt videlicet in capitulo Generali, vel Prouinciali, id dicebatur.

Tertius casus est, in quo Religiosi inter seipfos possunt donare, est rerum minimarum non excedentium valorem trium, quatuor, aut quinque Iuliorum. Nam vltra talem summam, habenda esset concessio à capitulo.

Hoc autem non intelligitur de donatione illarum rerum, quæ sunt partus intellectus, vt puta conciones, lectiones, conceptus, & huiusmodi, quia non sunt res Monasterij, & ideo licite possunt fratres ea sibi dare: vt declarauit idem summus Pontifex Clemens VIII. Hæc pro nobis Minoribus.

Pro alijs verò Regularibus Pontifex declarat, quod licitum est aliquid dare extra Monasterium pro subleuadis pauperibus, etiam ratione hospitalitatis: ratione gratitudinis, vrbانيتatis, &c. videatur Bulla.

N O N V S C A S V S .

Lapsus carnis voluntarius opere consummatus.

DE hæc materia tractant omnes Summistæ. Nauarr. in Manual. capit. 16. Sanct. Anton. 2. part. tit. 6. quæst. 1. cap. 5. Ang. Syluest. Tabien. Armilla. Soto in 4. dist. 12. quæst. 7. art. 7. Adrian. in 4. quæst. 4. Lopez. part. 1. capit. 74. Toler. lib. 5. capit. 13. D. Thom. 2. 2. qu. 154. ibi Caiet. & sequaces. Alex. de Ales. D. Bon. Riccard. Scotus. Omnes. 1. Materia hæc carnis vake delicata

est, & cum magna discretionem est tractanda, quod nos Deo fauente præstabimus, & licet in hac secunda editione propter simplices sacerdotes quam plurima hic addemus, semper tamen modestiam religiosam ante oculos habebimus.

Igitur, ad hoc, vt Religiosus *Religiosus* calum incurrat, opus est, vt incidat *quando in-* lapsum carnis voluntarie, & quod illud *cidit in huc* opere compleat, & hoc, tam in prima *casum.* persona, quam in secunda, quomodocunque, & secundum qualibet species, nam omnes comprehenduntur in hoc casu. Vide quæ habet D. Thomas in *D. Thom.* opusculo 4. De hac materia ergo locuturi, sic eam distinguere placuit.

2. Peccatum hoc, vel est internum, vel *Distinctio* externum. Si internum, sic ad eum pertinet *huius ma-* concupiscentiæ peccatum, vel delectatio *teria.* morosa. Si externum, vel est in propria persona, vel extra. Si in propria persona, tunc est pollutio, quæ si est procurata, & voluntaria, dicitur mollicities. Si non est procurata, dicitur pollutio, quæ aliquando potest esse diurna, aliquando verò nocturna. Si verò hoc peccatum sit extra, tunc vel est naturale, vel contra naturam: si naturalis est, tunc varium sortitur nomen iuxta varietatem speciei, nam aliquando potest esse simplex fornicatio, aliquando adulterium, aliquando incestus, aliquando sacrilegium, aliquando defloratio, & huiusmodi.

Si verò est contra naturam, tunc vel est in creatura rationali, & dicitur Sodomia: vel est in brutali, & tunc dicitur, bestialitas, de quibus dicendum est per singula, sed breuiter, vt moris est.

Peccatum igitur carnis, quando est Interius, potest esse vel concupiscentia, vel delectatio morosa.

3. Concupiscentia est, quando quis defiderio, & affectu delibero concupiscit *Concupiscentia.* rem veneream, & tunc est peccatum mortale, prohibitum in nono Decalogi præcepto *Non concupisces*, & in S. Matth. *Matth. 5.* cap. 5. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo.* Quo sane loco, visus, pro omni motu, accipitur, qui est ad delectationem luxuriæ, atque adeo non solum corporalis, sed etiam interior affectus, quo quis alterius vxorem illicitè concupiscit, prohibitus censetur.

Est autem concupiscentia hæc non so-

Concupiscentia eiusdem est species cui peccato, quod commissi desideratur.
 lum peccatum, sed etiam illius speciei, qualis est peccatum ipsum, quod committi desideratur. Intentio enim nomen operi imponit. Qui ergo committere desiderat peccatum Sodomie, Sodomiam mentalem iam commisit, & qui cum conjugata coire desiderat, adulterium perpetratur, & sic de singulis speciebus.

Consensus duplex, expressus, & tacitus.
 4 Sed ut sciatur quando quis consentit, & qualis consensus sit peccatum mortale, notandum, quod duplex potest esse consensus; expressus, & tacitus, seu interpretatiuus.

Consensus expressus, & explicitus est, quando voluntas aduertens aliquam delectationem illicitam irrepisse in mentem, & cogitationem, illam vult, & approbat expresse. Implicitus, seu interpretatiuus consensus est, cum quis aliquid facit, vel non facit libere, vnde consequitur aliqua delectatio illicita, ita tamen, ut non solum possit, vel non possit illam velle repellere, vel non repellere, sed etiam, ut teneatur illam repellere, vel non repellere.

Qui rursus potest esse triplex. Primus est, quando aliquis licet explicitè non velit ipsam delectationem, liberè tamen facit aliquid, quod est causa huius delectationis: aduertens inde consequi hanc delectationem illicitam.

Secundus est, quando non opponit liberè huiusmodi causam, aduertens tamè in se aliunde causatam delectationem illicitam, & non resistit illi, vel displicet illi talis delectatio.

Tertius est, quando est causata delectatio illicita, vndeunque causata sit, quam ille non considerat esse delectationem malam, potest tamen, & debet aduertere.

Ad peccatum mortale qui consensus requiritur.
 5 Ad peccatum mortale ergo patrandum, si consensus est perfectus, scilicet deliberatus, & expressus, talis consensus erit peccatum mortale. Si verò imperfectus est, & indeliberatus, hoc est, cum quis ita aduertit talem motum illicitum, aut saltem potest ex aliqua præsentis cogitatione animaduertere, ut illum repellere possit, non tamen ita facile, ex eo, quod non plenè eius malitiam aduertit: erit tantum veniale: etiam si pro obiecto haberet rem illicitam mortaliter.

6 De consensu verò interpretatiuo varie loquuntur Doctores. Aliqui dicunt,

quod si quis aduertat plenè delectationem illicitam versari in mente sua, tunc, aut consentit illi, & sic est peccatum mortale, quotiescunque delectatio est de re mortaliter mala: aut non consentit expresse, & tunc aut ratio aduertit instare periculum consensus expressi in eam, & tunc nisi volueras illam reprimat, & repellat, sed patitur in huiusmodi cogitationibus occupari, peccat mortaliter: aut ratio aduertit, se in tali cogitatione occupari, non tamen aduertit imminere periculum consensus, quia re vera abest omne periculum: tunc volueras eam non repellens, cum posset, non peccat mortaliter, sed ad summum venialiter; sic absolute docent Angel.
 verbo cogitatio num. 2. Syluest. verbo delectatio quæst. 1. Tabiena ibidem q. 6. Armilla. eodem num. 3. Adrian. in 4. q. 4. de Eucharistia S. per hæc dico, in respõs. ad 4. Caietanum in summa verbo delectatio versic. Magna tamen. Vbi disertis verbis docet, quod si quis non ex complacentia talis delectationis, sed quia scit voluntatem suam constantissimam esse, & confidens, se in eam non consenturum, persistat in ea, non peccat mortaliter, sed tantum venialiter, quia non exequitur illud præceptum Psalmi 17. *Persequar inimicos meos, & comprehendam illos, & non conuertar, donec deficiant.*

Hoc facile potest accidere hominibus conscientie timorata, inquit Caietanus, qui cum longè absint à periculo consentiendi, non repellendo tales delectationes, cum possint, peccant solum venialiter. Quod probat etiam Nauarr. in Man. cap. 11. num. 12., Cosinus Phililiarcus de officio. Sacerdot. part. 2. lib. 4. cap. 18. Medin. 1. 2. quæst. 74. art. 6.

Alij tamen docent, sufficere ad mortale peccatum constituendum, consensus virtualem, seu interpretatiuum, quando adest expressa aduertentia. Sic Alexand. de Ales. part. 2. quæst. 118., memb. 11. S. Thom. 1. 2. quæst. 74. art. 8. S. Bonaventura in 2. distinct. 24. part. 2. art. 2. quæst. 2. num. 75. qui licet opinionem primam probabilem esse putet, hæc tamen secundam tutiorem, & securiorè esse dicit. Riccard. ibidem. Valentia. tomo 2. disp. 6. quæst. 4. punct. 3. Petrus Sotus tract. de discrimine peccatorum. lect. 9. Vasquez in 1. 2. tomo 1. disp. 18. cap. 2.

Axor. cap. 2. AZOR. part. 1. lib. 4. cap. 6. dub. 5. & alij communiter. Ratio est, quia posita plena aduertentia, omnis actus humanus plenè voluntarius circa rem illicitam, mortaliter, est peccatum mortale, vt constat: At in casu proposito de prædicta delectatione mortaliter illicita, remota illa ratione periculi, adest voluntatis consensus sufficiens. Ergo erit peccatum mortale talem delectationem non repellere. Quod vero

*Caietanus
refellit*

Caietanus, & alij putant voluntatem aliquando negatiuè se habere circa delectationem sensus, merito ab alijs negatur, quia vt ait S. Thom. talis est connectio voluntatis cum appetitu sensitiuo, vt naturaliter in ipsa sequatur delectatio, & inclinatio ex delectatione appetitus circa eandem, nisi repugnet, & obstet.

Quin, quod ex tali opinione magnus pater aditus libidini, daturque occasio etiam pijs hominibus ruinæ, qui cum possint sibi vt cunque fidere, & fouere delectationem de re mortaliter mala, sæpè laborentur in huiusmodi consensu.

*Consensus
virtualis
sufficit ad
constituendum
peccatum mor-
tale.*

7 Igitur quantum ad prædictam difficultatem dicimus, sufficere virtualem consensum voluntatis ad constituendum peccatum mortale, nec requiri expressum, vt nonnulli existimarunt: tenerique hominem aduertentè delectationis mortalis malitiam, sub peccato mortali repellere, & excutere; & hæc quantum ad concupiscentiam, & ad peccatū cordis.

*Cogitatio
morosa.*

8 Aliud quoque peccatum reperitur in corde, & dicitur cogitatio, seu delectatio morosa, hoc est voluntaria delectatio de actu malo: quod quidem peccatum consistit, non in mora temporis, & durationis, sed in mora volūtatis, ex eo, quod ratio deliberans, circa eam immoratur, nec eam repellit, prout debet, & tenetur, ex S. Thom. 1. 2. q. 74. art. 6. ad 3. Vnde delectatio morosa idem est, quod delectatio deliberata: ac prout sicut deliberatio rationis eodem temporis momento fieri, & esse potest, ita delectatio morosa, tota in puncto temporis consistere potest. Vnde dicimus, quod tunc

3. Thom.

est, quando voluntati obijcitur peccatū, & absque eo, quod consentiat, ad illud patrandum, delectatur in illa cogitatione, nec conatur illam à se expellere: tunc si obiectum est peccatum mortale, erit quoque tale & illa cogitatio morosa: si

*Cogitatio
morosa
quando.*

veniale, veniale: & vt cum alicui venis cogitatio de occidendo inimicum, animaduertens ille de tali cogitatione, & se delectans in illa, licet non consentiat ad patrandum scelus, nihilominus peccat mortaliter, quia tenetur a se illam cogitationem de re mortali repellere, alioquin manifestò periculo se exponit, ad illi consentiendum: quod dictum est de peccato homicidij, multò magis habet locum in cogitatione de re libidinosà, vt de fornicatione, osculis, & tactibus impudicis apprehensis sub ea ratione, qua tactui afferunt delectationem ex pleno consensu, & aduertentia, talis in quam cogitatio est peccatum mortale, eo quod opponitur virtuti castitatis, quæ non solum moderatur nimias delectationes exteriores tactus, sed etiam potiori ratione interiores delectationes appetitus, aut voluntatis: atque adeò delectatio immoderata de obiecto venereo erit secundum se mala, & si sit notabilis, erit mortalis, qualis est delectatio de fornicatione, & tactibus impudicis, secundum se consideratis, vt diximus. Vide de hac materia D. Thom. vbi sup. Dur. & Ric. D. Thom. card. in 2. dist. 24. S. Anton. 2. p. tit. 5. c. 1. Durand. S. de 2. Syl. verbo delectatio q. 1. Nau. in Riscard. Man. c. 11. n. 11. Caiet. in summa verbo delectatio morosa, verf. Rursus ex parte Syluest. rei. Lopez p. 1. inltr. confess. c. 74. AZOR. Nauar. p. 1. lib. 4. c. 6. q. 2. & alios. Caiet.

9 Dubitatur hic. An delectatio morosa de pulchra muliere visa, aut de viro sit peccatum mortale? Et idem dubium est de cogitatione, & delectatione, quæ insurgit ex tactibus, osculis, & amplexibus, tam foemina, quam viri.

Resp. ad hoc cum præallegatis Doctoribus, quod quamuis visus mulieris pulchræ, secundum se, malus non sit, neque delectatio exinde confurgens; nihilominus tamen bene, & malè fieri potest: vnde ad cognoscendum quando peccatum sit, necne, & quando mortale, aut veniale, aut nullum omninò, ex motiuo videntis iudicandum erit, & oppositione ad virtutem.

Si enim quispiam mulierem aspiciat, & exinde delectetur ad laudandum Deū in operibus suis, & ex pulchritudine corporis eleuetur ad pulchritudinem animæ, iuxta illud Psal. 92. Delectasti me Domine in factura tua, & in operibus ma-

D. Thom.

Durand.

S. de 2. Syl.

Nau. in

Riscard.

Man. c. 11. n. 11.

Caiet. in summa verbo

delectatio morosa, verf.

Rursus ex parte

Syluest. rei. Lopez p. 1. inltr. confess. c. 74. AZOR. Nauar.

p. 1. lib. 4. c. 6. q. 2. & alios. Caiet.

9 Dubitatur hic. An delectatio morosa de pulchra muliere visa, aut de viro sit peccatum mortale? Et idem dubium est de cogitatione, & delectatione, quæ insurgit ex tactibus, osculis, & amplexibus, tam foemina, quam viri.

Resp. ad hoc cum præallegatis Doctoribus, quod quamuis visus mulieris pulchræ, secundum se, malus non sit, neque delectatio exinde confurgens; nihilominus tamen bene, & malè fieri potest: vnde ad cognoscendum quando peccatum sit, necne, & quando mortale, aut veniale, aut nullum omninò, ex motiuo videntis iudicandum erit, & oppositione ad virtutem.

Si enim quispiam mulierem aspiciat, & exinde delectetur ad laudandum Deū in operibus suis, & ex pulchritudine corporis eleuetur ad pulchritudinem animæ, iuxta illud Psal. 92. Delectasti me Domine in factura tua, & in operibus ma-

num tuarum exultabo: sine dubio, non peccat, sed potius meretur.

Sin autem illam causam vanitatis, leuitatis, & curiositatis inuereur non dirigendo aspectum ad carnalem copulā; nec ad delectationem carnalem, & veneream, sed motus tantum ex quadam vanitate, & curiositate; etiam si exinde exurgat delectatio, & motus turpis ex sola venustate, & pulchritudine rei visę, quatenus grata est visui: solum veniale peccatum erit delectatio illa: dummodo quis in illa ex plena aduertentia non detineatur, sed eam repellere conetur. Vbi verò ex motiui libidinis illam aspiceret, & exinde consurgat delectatio venerea: proculdubio delectatio illa ex oppositione, quam habet ad virtutem castitatis, mortalis est, non solum quando adest efficax voluntas accedendi ad eam (loquendo de illis, qui matrimonio ad se inuicem non sunt coniuncti) sed etiam si sit solum complacentia simplex, & delectatio venerea sine relatione ad copulam.

S. August. Id quod luculenter docet S. Augustinus relatus in cap. nec solo 32. q. 5. ubi ait, nec solo affectu; & tactu, sed aspectu quoque appetitur, & appetit concupiscentia foeminarum. *Nec dicatis vos, animos habere pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuncius: & cum se sibi inuicem, etiam tacente lingua, conspectu mutuo corda nunciante impudica, & secundum concupiscentiam carnis, alternatim delectantur ardore, etiam insati ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus.*

Delectatio morosa ex tactibus, oculis, & amplexibus habita, eodem modo peccata sunt, pro ratione motiui, & intentionis, ex qua consequitur, sicut de visu dictum est: si enim quis ex motiui libidinoso tangeret, aut oscularetur mulierem, aut virum, delectatio consequens peccatum mortale erit, etiam si tactus ille de se impudicus non sit: & etiam si tangeret personam, quam desiderat, & sperat in coniugem accipere, sed nondum accepit, neque sponsalia contraxerat cum illa: quia cum delectatio hæc sub tali motiui libidinoso oppositionem cum virtute castitatis habeat, & perumque notabilem inter non cognatos, & eos, qui sponsalia nondum contraxerunt: consequenter peccatum mortale conti-

net, etiam si exinde nullum aliud pollutionis, aut consensus in copulam, periculum immineat.

11 Delectatio verò consurgens ex tactibus, amplexibus, & osculis, quæ non ex motiui venereo, & libidinoso, in partibus honestis, sed ex causa honesta sunt, peccatum non est: vt v. g. si fiat ad augendam amicitiam, benevolentiam, & amorem honestum, vt cum affines, conuicines, conterranei extra patriam amore patrio ex osculantur, abique delectatione venerea, & inhonesta: tunc, licet sensualitate, ac fomite peccati originalis, vel etiam suggerente Diabolo, insurgeret delectatio venerea, non erit peccatum mortale: imo nec veniale, si voluntas expresse, vel tacite non consentiat: præsertim si contritetur de huiusmodi motibus, & illis repugnet, quamuis eos non repellat, aut omnino eos repellere nequeat.

Idem quoque dicendum est de illis, qui, vel quæ visitantes ecclesias & multitudine oppressi, volentes, nolentes se tangunt, & ex illo tactu delectatio venerea in sensualitate insurgit, nullum enim exinde peccatum contrahunt, dummodo consensum non præbeant, vt rectè annotauit Nauarrus in capit. si cui num. 16. dub. 4. de pœnitent. distinct. 1. Et hæc de peccatis mentalibus pro nostro instituto dicta sint: In quibus omnibus hoc certum est, nunquam posse cadere casum referuatum; nam licet demus, prædictas cogitationes, & desideria aliquando esse venialia, aliquando etiam & mortalia: nunquam tamen dabimus, quod propter talia peccata mentalia quis incurrat in casum referuatum; cum vt id fiat, necessario requiratur actio externa, vt dictum est in prima sectione primæ partis huius Tractatus.

12 Quando verò peccatum carnis exit in opus externum, tunc potest dupliciter fieri, aut in propria persona, aut in secunda: si fit in propria persona, tunc est pollutio, quæ adhuc dupliciter euenire potest, voluntarie scilicet, & inuoluntariè. Si inuoluntariè, tunc est pollutio nocturna. Si voluntariè, tunc est mollieties.

Dicamus modò de ijs, quæ sũt in propria psona inuoluntariè, & tũc dico, quod licet aliquando id possit euenire in vgi-

III. ut plurimum nihilominus accidit in somno, & dicitur.

Pollutio nocturna quando peccatum, & quando non. Pollutio, de qua an sit peccatum, an non, dicam cum doctoribus supra citatis, quod cum duplex sit voluntarium, aut in se, aut in sua causa, pollutio nocturna secundum se, & in se, sicut voluntaria non est, ita neque peccatum erit, quandoquidem in somno ita opprimuntur vires interiores, propter turbulentiā vaporum ascendentium ad caput, ut ratio liberum iudicium non habeat: sublato autem iudicio rationis, tollitur etiam ratio peccati, unde nec primi motus sensualitatis habent rationem peccati, nisi in quantum iudicio rationis reprimi possunt. Potest autem pollutio in somnis tripliciter accidere; primo, ut tota sit in somnis; secundo quando inchoatur in somnis, consummatur autem in vigilia; tertio quando emissio partim fit in somno, partim in vigilia.

12 Pollutio, quæ venit primo modo, nullum est peccatum in se, quia non est voluntarium. Dixi (in se) quia licet nocturna pollutio in se non sit peccatum, ratione iam dicta, dare tamen operam studiosè ad hunc finem, ut quis in somno polluat, peccatum mortale est. Vide Nauar. S. Anton. Lopez. Tol. ubi sup. v. g. si quis per nimiam comestionem, & potum daret operam, ut sequatur pollutio, etiam si id faceret, non ob delectationem, sed ad alleviationem naturæ, & sanitatem, esset mortale: sicut si quis in vigilia se pollueret, ob sanitatem solum, non excusaretur à mortali, quia faceret contra finem intentum à natura, qui non est alius in emissione seminis voluntaria, nisi generatio, quæ per illum modum sequi non potest. Similiter si quis comedit nimis, aut nimis calida, ea intentione, ut in somno polluat, peccat mortaliter. Item, si quis in lecto tali situ accumbit, ut g. super renibus, aut alio quouis modo, ut possit prouocari pollutio in somno, peccat mortaliter, quia in his casibus vitur somno ut instrumento malitiosæ voluntatis, ordinantis somnum, ut polluat, quod peccatum mortale est. At verò secundo, & tertio modo, aliquando nullum est peccatum, aliquando veniale solum, aliquando autem mortale. Si contingat pollutio semine excitato anse plenam suscitationem, nec vlla exinde

delectatio libidinosa consequitur, nullum omnino erit peccatum. Dixi, si nulla consequitur delectatio libidinosa, nam si delectatio, seu complacentia illa sit de pollutione habita ratione alleviationis naturæ, ut sic melius seruiat Deo, magis liberè stimulis carnis, nec vlla intentione in somnis procurata, nullum erit peccatum. Quod si pollutio incepta sit in somno, & finiatur in vigilia: tunc aut homo non plene expergefactus est, aliquam tamen delectationem sensualitatis habet, quamuis imperfectam, & non plene deliberatam: tunc veniale peccatum erit, non quidem ratione pollutionis, sed ratione complacentiæ, & delectationis factæ in vigilia. Aut homo plene expergefactus est, & excitatus à somno, & non solum repente, sed deliberatè delectationi, & complacentiæ assentit, ita ut placeret, si haberet vas debitum receptioni talis materiæ extra matrimonium: & tunc quidem mortale peccatum est: non tamen ipsa pollutio initiata in somno, & terminata in vigilia, quia ipsa iam præcessit, sed propter novum deliberatum consensum habitum post pollutionem.

Quod si absque complacentia illius, postquam è lumbis decisa est, vbi actio libera finiatur, sinatur solum versus naturalem peragere, iam que expergefactus plene eam retinere non potest, aut non curat, causa alleviandi naturam, aut vitandi morbum, non censetur peccasse, tanquam in vigilia pollutus. Quæ annotanda censui ad sedandas scrupulorum conscientias.

14. Amplius sciendum, quod pollutio nocturna potest considerari ex causa sua, & tunc ut præfati auctores ostendunt, potest ibi peccatum esse, & nec sunt esse peccatum, non in se, sed in sua causa, & hoc pluribus modis, prout plures causæ in somno illam peccati producere. Solent autem tres causæ potissime pollutionis nocturnæ assignari.

Vna est, corporalis, scilicet superabundantia humoris pollutionis in corpore, causata ex nimia corporis calefactione, aut ex alia quacunque cum intentione, cum somniat dormiens ea quæ pertinent ad expulsionem illius humoris: quæ quæ est abundantia humoris si causata est ex causa culpabili, puta ex superfluitate cibi, & potus

Nauar.
Anton.
Lopez.
Tolus.

Pollutionis
nocturna
plures pos-
sunt esse
causa.

potus antea sumpti: tunc nocturna pollutio peccatum erit mortale, aut veniale, non in se, sed pro ratione culpe mortalis, aut venialis precedentis. Si vero procederet ex sumptione cibi calidi, incitantis ad libidinem, ex proposito facta, tunc erit culpa mortalis. Dixi, ex proposito facta, quia si id tantum faciat, ut fatisciat gula, non erit mortale, sed veniale solum, si culpa precedens venialis fuerit, ex S. Anton. Ang. Sylv. Tol. & alijs. Sin autem resolutio, & abundantia seminis non sit ex causa culpabili, nec intenta: nullum omnino peccatum erit, etiam in sua causa. Vnde recte notat Toler. quod qui non habet cibos, quibus vescatur, nisi eos, vnde sperat pollutionem, non tenetur abstinere, si talis abstinencia ei nocet.

Altera causa pollutionis est, cum ex cogitatione precedenti, contingit aliquem dormientem pollui. Cogitatio autem, quae in vigilia praecessit, quandoque est pure speculativa, quandoque cum aliqua affectione concupiscentiae. Pure speculativa erit, quando quis causa dispensationis, lectionis, aut consilij dandi legit tractatus de adulterio, aut de peccatis carnalibus, & tunc pollutio inde sequens, dummodo non adsit complacentia, nullam omnino culpam, nec venialem habet, nec in se, nec in sua causa. Quandoque vero est cum aliqua affectione concupiscentiae, & sic pollutio in somno contingens culpa rationem habet ex parte causae, quia scilicet cogitatio precedens fuit cum delectatione sensualis: quo casu mortale, aut veniale culpa erit, pro ratione delectationis morose, aut imperfecte precedentis, & illa namque cogitatione in vigilia facta, remanet quoddam vestigium, & inclinatio in anima, qua dormiens, facilius inducitur ad assentiendum actibus sine imaginationis, ex quibus sequitur pollutio: adeo ut, sicut se habuit volens in vigilia circa cogitationes venereas, ita in somnis habere videatur.

Dubium.

95 Dubitatur hic. An Religiosus cogitans rursus advenit, & se delectat in illis, in pollutionem habiatur, absque tamen contactu manuum, vel alterius instrumenti, propterea incidat in hunc casum?

Resp.

Respon. quod aliquibus videtur vera

pure affectiva: nam hic est spiritus castus voluntarius, scilicet, qui voluntarie cogitans peccata & voluntarius, scilicet, qui voluntarie cogitavit turpia, & opere peccatum commisit, quia iam polluitur.

Austin.

Nihilominus pars negativa est vera, per se, quae pluries diximus, praecipue vero in art. 3, & scilicet prima prima partibus. Quarto notandum. Nempe, quod ad hoc, ut sit casus reservatus requiritur actio externa, non solum in ultimo effectu, sed etiam respectu mediorum: scilicet, ut cum aliquo opere externo id procuraret. At vobis in casu proposito, licet, & cogitando turpia, & se pollueno, committat quis peccatum mortale: non tamen incidit in casum reservatum: quia talis pollutio habet originem & est causa a cogitatione interna, de qua non ponitur casus: Et insuper, non sumitur curata pollutio cum actione externa, scilicet, cum manu, cum motu, vel cum tactu tertiae personae. Quod dico, quis non est necessae, ut tertia persona cum manu sua propria procurat pollutionem, tangendo, & contractando aliter visibilia: sed sufficit, quod quis in lecto tangat alterius corpus libidinosae: vel extra lectum tangat pendenda, vel viciniora loca aliquomodo, & extralocus tactu oritur pollutio, quia sic contractantur requisitae ad eam reservatum, nempe lapsus carnis voluntarius, & per opus externum procuratus.

96 Tertia causa pollutionis potest esse spiritalis, & extrinseca, cum scilicet ex operatione Demonis commoveatur phantasia ad talem actum provocantis. Et tunc si contingit pollutio, utique erit sine peccato: sicut in Collationibus Patrum legitur de quodam, qui semper in diebus festis pollutionem nocturnam patiebatur, hoc diabolo procurante, ut impediretur a sacra communione. Et haec de pollutione, qua simpliciter non procuratur, & est involuntaria.

97 Repetitur quandoque & alia pollutio, quae est & voluntaria, & procurata, & tunc simpliciter est peccatum mortale, & est casus reservatus. Et eo magis agnoscitur culpa, quo adminiculo alterius personae vel contingit, propter participationem in alterius peccato. Quae etiam variatur in specie, sicut variatur obiectum, quod contempletur. Si enim homo

Pollutio

procurata, & tunc simpliciter est peccatum mortale, et agnoscitur culpa, quo adminiculo alterius personae vel contingit, propter participationem in alterius peccato.